
 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “PUBLIO ELIO ADRIANO” 
Via Giorgio Petrocchi snc – 00019 TIVOLI (RM) 06121122545 

Sez. Associata Liceo Classico – Via Giorgio Petrocchi snc, Tivoli Cod. Mecc. RMPC10401G 

Sez. Associata Liceo Artistico Via S. Agnese 44, Tivoli Cod. Mecc. RMSD104015 

Codice fiscale 94065590583  rmis104008@istruzione.it    rmis104008@pec.istruzione.it 

www.liceoadriano.edu.it 
 

Circolare n. 96 
 

A tutti i Docenti delle classi V 

Ai Genitori e agli Studenti delle classi V 

Ai Collaboratori Tecnici 

Al DSGA 

Al sito WEB 
 
Oggetto: Sistema Nazionale di Valutazione- Rilevazione degli apprendimenti a. s. 2024/2025 

Organizzazione prove INVALSI CLASSI V Liceo Artistico 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO che il D.M. del 3.2.2012- art. 51 c.2 (GU 9.2.2012) convertito nella legge 35/2012 (GU 

6.04.2012) ha confermato che l’INVALSI debba provvedere alla valutazione degli apprendimenti degli alunni 
della scuola secondaria di secondo grado; 

VISTO il D. Lgs 62/2017 in ottemperanza della legge 107/2015; 

VISTO il D.P.R. 80/2013 che prevede la rilevazione degli apprendimenti per le classi QUINTE con prove 
Computer Based CBT che si svolgerà in sessione ordinaria, con prove di Italiano, Matematica e Inglese (lettura 

e ascolto) che saranno svolte all'interno della finestra di somministrazione assegnata alla scuola che va da 

venerdì 14 marzo 2023 a lunedì 31 marzo 2025; 
VISTO che lo svolgimento delle prove INVALSI costituisce per le istituzioni scolastiche attività ordinaria di 

istituto (art.19, c.3 del D. Lgs. N 62/2017); 

RILEVATO che le prove INVALSI sono un requisito di ammissione all’Esame di Stato per gli studenti 

delle classi quinte (D. Lgs.62/2017) e risultano pertanto obbligatorie: a garanzia del fatto che tutti possano 
sostenerle, sarà fissata anche una sessione suppletiva; 

RITENUTO necessario procedere ad impartire indicazioni operative per l’organizzazione e lo svolgimento 

delle suddette prove; 

DISPONE 
 

Il calendario delle prove e individua i docenti che si occuperanno della somministrazione delle prove. 

I docenti individuati sono convocati il giorno della prova, nei rispettivi uffici di vicepresidenza, per ritirare il 

materiale necessario allo svolgimento delle prove e per comunicare, al termine della somministrazione, i 
nominativi degli studenti risultati assenti. 

Si raccomanda di prendere visione, sul sito INVALSI, nella sezione MATERIALE INFORMATIVO, del 

PROTOCOLLO DI SOMMINISTRAZIONE - PROVE INVALSI CBT V secondaria di secondo grado (Grado 
13) e di svolgere tutte le operazioni descritte nel rispetto e nella salvaguardia del protocollo di sicurezza. 

Si invitano gli studenti, convocati per le prove di inglese, a presentarsi muniti di cuffie personali (no wifi). 

Gli alunni, terminate le prove, proseguiranno regolarmente le lezioni. 

Per garantire il corretto svolgimento delle prove, gli alunni potranno lasciare il laboratorio solo quando tutta la 

classe avrà terminato la prova, garantendo il mantenimento dell’ordine e del silenzio nella classe. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Sandra VIGNOLI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.L. 39/1993

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE Publio Elio Adriano Publio Elio Adriano - C.F. 94065590583 C.M. RMIS104008 - A963DBB - I.I.S. "PUBLIO ELIO ADRIANO"

Prot. 0001743/U del 21/02/2025 12:50

mailto:rmis104008@istruzione.it
mailto:rmis104008@pec.istruzione.it
http://www.liceoadriano.edu.it/


SEDE LICEO ARTISTICO – Via Sant’Agnese 

CLASSE 5A -12 studenti    

DATA 
 

ORA 
 

PROVA 
 

AULA/E 
 

Docenti somministratori 

venerdì 
dalle 9.50 

INGLESE 
8  Barbato 

14/03/2025 lettura-ascolto 

lunedì 

17/03/2025 
dalle 10.50 

 
MATEMATICA  

8  Soccorsi 

dalle 10.50 
 

ITALIANO 8  Quinci 

venerdì 

28/03/2025 
dalle 9.00 recupero tutte 8  Novelli 

 
 

CLASSE 5B -23 studenti  
DATA 

 

ORA 
 

PROVA 
 

AULA/E 
 

Docenti somministratori 

venerdì  
dalle 11.50 

ITALIANO 2  Gallo 
14/03/2025 

lunedì 

17/03/2025 

 
dalle 10.50 

 

INGLESE 

lettura-ascolto 
2  Nocerino 

mercoledì 

19/03/2025 

 
dalle 10.50 MATEMATICA 2  Gallo 

venerdì 

28/03/2025 
dalle 9.00 recupero tutte 8  Novelli 

 
 

CLASSE 5C -27 studenti 

DATA ORA PROVA AULA/E Docenti somministratori 

martedì 

 

 

dalle 11.50 
INGLESE 

lettura-ascolto 2 - 4 Borgia - Fiume 

 
dalle 11.50 

 
ITALIANO 

2 - 8 Fiume - Imbimbo 

lunedì 

24/03/2025 

 
dalle 10.50 MATEMATICA 2- 8 Imbimbo - Milone 

venerdì 

28/03/2025 
dalle 9.00 recupero tutte      8  Novelli 

 
 

CLASSE 5F -17 studenti 
 

DATA 
 

ORA 
 

PROVA 
 

AULA/E 
 

Docenti somministratori 

venerdì 
dalle 9.00 MATEMATICA 

 
4  Catalani 

14/03/2025 

lunedì 

17/03/2025 

 
dalle 9.50 

 

ITALIANO 

 
4  Leoni 

 
dalle 9.00 

INGLESE 

lettura-ascolto 

 
4  Catalani 

 

venerdì 

28/03/2025 
dalle 9.00 recupero tutte 8  Novelli 

 

Durata delle prove standard: 

Italiano: 120 minuti. 

Matematica: 120 minuti. 

Inglese-lettura: 90 minuti. 

Inglese-ascolto: 60 minuti. 

giovedì 

20/03/2025 

giovedì 

20/03/2025 

martedì 

25/03/2025 

 25/03/2025 


